ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

__________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50, Centro, Mimoso do Sul-ES, Cep: 298-400-000 – Tel: (28) 3027-6101

CNPJ nº 27.174.119/0001-37         –   site: www.mimosodosul.es.gov.br

CONTRATO Nº 110/2022.
PROCESSO Nº 3903/2022.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E
A EMPRESA FALAMANSA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA –
EPP, NA FORMA A SEGUIR.

O MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL-ES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
nº 27.174.119/0001-37, com sede à Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50, Centro, Mimoso do Sul-ES,
representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. PETER NOGUEIRA DA COSTA, brasileiro,
solteiro, dentista, inscrito no CPF nº 110.524.217-09 e no RG sob o nº 3030106-SPTC, residente e
domiciliado na Rua Espírito Santo, 172, Centro, Mimoso do Sul, CEP: 29.400-000, doravante denominado
CONTRATANTE e a Empresa FALAMANSA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº 04.245.571/0001-47, com sede na Avenida Raposo Tavares, km 22, Bloco A, Edifício The
Square, Sala 304, Bairro Lageadinho - Cotia/SP-CEP: 06.709-015, representado pelo Sr. Ricardo Ramos
da Cruz, brasileiro, solteiro, músico, inscrito no CPF/MF nº 219.243.608-45 e RG nº 26.614.351-9 SSP-SP,
residente e domiciliado na Rua do Lago, nº 239, Bairro Chácara Granja Velha - Cotia/SP - CEP: 06.709-
220, de agora em diante denominado CONTRATADA, celebram o presente Contrato, nos termos da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, de acordo com os termos do
Processo Administrativo nº 3903/2022, parte integrante deste Contrato independente de transcrição, com
a Proposta apresentada pela CONTRATADA, ficando, porém, ressalvadas como não transcritas as
condições nela estipuladas que contrariem as disposições deste Contrato, que será regido pelas cláusulas
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Contratação, através da empresa FALAMANSA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – EPP, de
profissionais do setor artístico, para realização de show musical para atender o Evento 24º Festival de
Inverno da Sanfona e Viola de São Pedro do Itabapoana - Edição 2022, com a seguinte descrição da
Banda:

ITEM
DESCRIÇÃO DA DUPLA/

BANDA/GRUPO/MUSICO

APRESENTAÇÃO/

LOCAL

DATA

APRESENTAÇÃO/

HORÁRIO

CARACTERÍSTICAS

01 BANDA FALAMANSA 01(uma) apresentação na Praça

de Eventos

30/07/2022 ÀS 23h59 01 (um) show musical com

duração de 1h30m (uma hora e

trinta minutos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO:
2.1. Pela execução do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor global de
R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), conforme proposta apresentada pela CONTRATADA, que faz
parte integrante do Processo nº 3903/2022. Valor este discriminado para pagamento dos seguintes
serviços:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  VALOR GLOBAL
1-TRANSPORTE AÉREO

R$ 120.000,00

2-TRANSPORTE TERRESTRE
3-DIÁRIA ALIMENTAÇÃO
4-HOSPEDAGEM
5-CAMARIM
6-TRANSPORTE LOCAL
7-RIDER DE SOM E ILUMINAÇÃO- Solicitação conforme anexo na proposta.
8-CARREGADORES

2.2. O valor ora contratado será fixo e irreajustável.

1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

__________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50, Centro, Mimoso do Sul-ES, Cep: 298-400-000 – Tel: (28) 3027-6101

CNPJ nº 27.174.119/0001-37         –   site: www.mimosodosul.es.gov.br

CONTINUAÇÃO CONTRATO Nº 110/2022. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022. PROCESSO Nº 3903/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
3.1. São obrigações da contratada:
3.1.1.  De acordo com a programação prevista a referida apresentação deverá acontecer em horário
específico na forma constante do Termo de Referência que faz parte integrante do presente contrato,
independente de transcrição;
3.1.2.  Em caso de problemas/defeitos em qualquer dos equipamentos e instrumentos musicais do
cantor, efetuar seu conserto ou substituição imediata para que isso não afete a qualidade e realização do
show;
3.1.3.  Exercer constante fiscalização de sua equipe, orientando-os no sentido de observar todas as
técnicas necessárias para a melhoria da prestação de serviços;
3.1.4. Fornecer aos profissionais que prestarão os serviços os equipamentos de serviços necessários
conforme legislação;
3.1.5. Responsabilizar-se por quaisquer ônus, despesas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais,
de acidente de trabalho, bem como alimentação,  transporte  ou  outro benefício   de  qualquer natureza,
decorrentes da contratação dos serviços;
3.1.6.  Assumir todos os possíveis danos, físicos ou materiais, causados a Prefeitura Municipal de Mimoso
do Sul ou a terceiros, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de
segurança, quando em execução dos serviços;
3.1.7.  Assumir todos os encargos possíveis de demanda trabalhista, civil ou penal relacionados aos
serviços, originalmente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;
3.1.8.  É de responsabilidade da contratada o transporte de ida e volta do cantor e toda sua equipe de
produção, além de todo material pertencente à mesma e homens carregadores;
3.1.9. É de responsabilidade da contratada a emissão de nota fiscal e seus impostos, despesas com
transporte, hospedagem e alimentação;

CLÁUSULA QUARTA- DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
4.1. A Contratante obriga-se:
4.1.1.  Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa desempenhar seu serviço dentro
das normas legais;
4.1.2. Não permitir que a mão de obra execute tarefas em desacordo com as pré-estabelecidas no Termo
de Referência que faz parte integrante do presente contrato, independente de transcrição;
4.1.3. Comunicar a Contratada quaisquer irregularidades observadas na execução dos serviços
contratados;
4.1.4.  Manter arquivado, junto ao processo administrativo ao qual está vinculado o presente termo, toda
a documentação referente ao mesmo;
4.1.5. Proporcionar as facilidades necessárias ao perfeito desenvolvimento dos serviços, franqueando
livre acesso da Contratada e de seus responsáveis técnicos aos locais dos mesmos, dentro dos horários
estipulados, observadas as normas internas;
4.1.6. Prestar as informações e os esclarecimentos necessários que venham a ser solicitados pela
contratada, a fim de proporcionar o cumprimento das obrigações geradas;
4.1.7 Aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
4.1.8. Efetuar o pagamento dos serviços executados pela Contratada no prazo estabelecido no contrato;
4.1.9. É de responsabilidade da Contratada o abastecimento cuidados internos do camarim.
4.1.10. Assumir todos os encargos referentes ao ECAD.

CLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DE PAGAMENTO:
5.1. O pagamento será efetuado nos seguintes termos: de 50% (cinquenta por cento) do valor global na
data de assinatura deste Contrato e os demais 50% (cinquenta por cento) no dia da apresentação da
Banda. Mediante a apresentação a Prefeitura Municipal de Mimoso do Sul de documento fiscal hábil, sem
emendas ou rasuras e ter ocorrido o recebimento na forma prevista no art.73 da lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
5.2.  Ocorrendo erros na apresentação do documento fiscal, o mesmo será devolvido à contratada para
correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento seja contado a partir da data de
apresentação da nova fatura, devidamente corrigida.

2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

__________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50, Centro, Mimoso do Sul-ES, Cep: 298-400-000 – Tel: (28) 3027-6101

CNPJ nº 27.174.119/0001-37         –   site: www.mimosodosul.es.gov.br

CONTINUAÇÃO CONTRATO Nº 110/2022. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022. PROCESSO Nº 3903/2022.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:
6.1. A vigência do contrato é de 60 (sessenta) dias. O prazo de execução dos serviços de 01 (um) dia, ou
seja, no dia 30/07/2022 na Praça de Eventos de São Pedro d Itabapoana – Mimoso do Sul/ES.

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS PENALIDADES:
7.1. Sem prejuízo das demais sanções previstas em lei, neste contrato, a contratada ficará sujeito as
seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:
7.1.1. Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia útil de atraso sobre o valor corrigido do
contrato, data o período máximo de 05 (cinco) dias, se os serviços não forem iniciados na data prevista
ou concluídos nas diversas fases fixadas, sem justificativa aprovada pelo contratante.
7.1.2. Multa cominatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato após esgotado o
prazo fixado no subitem anterior.
7.1.3. Suspensão temporária de participação em licitação, ou impedimento de contratar com a
Administração no prazo não superior a 02 (dois) anos.
7.1.4. Declaração de inidoneidade para licitação ou contratar com a Administração, quando a firma sem
justa causa praticar falta grave, dolosa ou revestida de má-fé a juízo da Administração.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO E DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:
8.1.  A fiscalização e o acompanhamento da execução dos serviços ficarão sob a responsabilidade do
servidor municipal MATHEUS SALLOTO PESSANHA, Matrícula nº 016.490, que emitirá, ao Prefeito
Municipal, em caso de necessidade, informações sobre a execução dos serviços, cabendo ao seu
representante a anotação em registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato,
determinando o que for necessário à regularidade das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
9.1. O custeio dos serviços, objeto deste contrato será efetuado com recursos próprios da
CONTRATANTE, sob o seguinte recurso orçamentário: 150-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA-001-
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA-150001.1339200142.102-REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE SÃO
PEDRO E EVENTOS CULTURAIS-ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000-OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA-FICHA: 000375-FONTE DE RECURSO: 10010000000-RECURSO PRÓPRIO.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO:
10.1. O presente Contrato será rescindido, no todo ou em parte, por descumprimento de quaisquer de
suas cláusulas pelas partes, sendo causas de rescisão àquelas estabelecidas pelo art. 78 da Lei Federal
nº 8.666/93.
10.2. A rescisão do Contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrita do Contratante, nos
casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93.
10.3. Ocorrendo a rescisão com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93,
observar-se-á, no que couber, o disposto no § 2º do art. 79 da Lei em comento, pois, nestes casos,
caberá a contratada o ressarcimento de seus prejuízos e dos custos de desmobilização.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:
11.1. A Contratada deverá prestar o serviço no local a ser informado pelo Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO:

12.1. O presente contrato será publicado, em resumo, no Diário Oficial do Município, dando-se
cumprimento ao disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO:

14.1. Este Contrato está vinculado aos preceitos estabelecidos na Lei Federal nº 8.666/93 e ao Processo
Administrativo nº 3903/2022 – Inexigibilidade de Licitação nº 010/2022.

3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

__________________________________________________________________________________________________________________________
Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50, Centro, Mimoso do Sul-ES, Cep: 298-400-000 – Tel: (28) 3027-6101

CNPJ nº 27.174.119/0001-37         –   site: www.mimosodosul.es.gov.br

CONTINUAÇÃO CONTRATO Nº 110/2022. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022. PROCESSO Nº 3903/2022.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO:
15.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, em detrimento
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas relativas a este Contrato.

E por estarem justos e acordados por todo o teor do presente Contrato, assinam as partes, em todas as
páginas, em 03 (três) vias de igual forma, para a produção dos seus jurídicos e legais efeitos.

Mimoso do Sul - ES, 15 de Julho de 2022.

MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL
Representado pelo Exmº. Sr. Prefeito Municipal

PETER NOGUEIRA DA COSTA
Contratante

FALAMANSA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – EPP
CNPJ sob o nº 04.245.571/0001-47

Representada pelo Sr. Ricardo Ramos da Cruz
Contratada

4

		2022-07-19T15:46:39-0300
	RICARDO RAMOS DA CRUZ:21924360845

		2022-07-28T14:53:08-0300
	PETER NOGUEIRA DA COSTA:11052421709

		2022-07-28T14:53:49-0300
	PETER NOGUEIRA DA COSTA:11052421709

		2022-07-28T14:54:12-0300
	PETER NOGUEIRA DA COSTA:11052421709

		2022-07-28T14:54:32-0300
	PETER NOGUEIRA DA COSTA:11052421709